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                                                                                        6. Anvendelse af fremmed ret i afhandlingen

                                                                6.2. Geografisk afgrænsning

                                
                    Som grundlag for undersøgelsen af fremmed ret er først og fremmest 
 ud-valgt lande, som har vedtaget lovgivning, der (bl.a.) regulerer forholdet
 mellem ejeren og forpagteren. Dette skyldes afhandlingens delformål 
 vedrø-rende undersøgelse af behovet for regulering af inter partes-forholdet. Da
 der ikke er lovgivningstradition på området i Danmark, er det nærliggende
 at søge inspiration i lande, hvor der er en sådan tradition.


Det næste udvælgelseskriterie har været lande, som Danmark traditionelt
 sammenligner sig med såvel juridisk som landbrugsmæssigt. Juridisk er
 udvalgt en repræsentant for den nordiske (skandinaviske) retstradition og en
 repræsentant for den germanske tradition.162


En repræsentant for common law-traditionen er valgt fra af hensyn til 
 afhand-lingens omfang og af hensyn til ønsket om bl.a. at vurdere lovgivning på 
 områ-det. Desuden adskiller common law sig betydeligt mere fra dansk ret end f.eks.


den germanske tradition (civil law).163


Udvælgelsen efter dette kriterie skyldes afhandlingens delformål: At
 finde en tingslejerettens almindelige del. Indholdet af en sådan 
 al-mindelig del kan være vanskelig at finde alene ved hjælp af dansk ret.





162. Om disse traditioner, se bl.a. Zweigert & Kötz, side 286 ff. og 138 ff. samt
 Zweigert & Kötz II, side 270 ff. og 130 ff.


163. Se bl.a. Ditlev Tamm i Danish Law in a European Perspective, 1996, side 35,
Zweigert & Kötz, side 295 samt Zweigert & Kötz II, side 279.


Fremmed ret kan imidlertid bidrage – navnlig fra lande, hvis 
 formue-retlige regler ligger tæt på de danske, f.eks. de nordiske lande.


Som repræsentant for den nordiske tradition er primært valgt Sverige,
 dels fordi lovgivningen om forpagtning dér er veludviklet på grundlag af
 mange års erfaringer, dels fordi Sverige formentlig landbrugsmæssigt er det
 af de nordiske lande, som har størst lighed med Danmark. Endvidere 
 ind-drages norsk ret – navnlig de obligationsretlige regler – i vidt omfang. En
 væsentlig grund til (og fordel ved) at sammenligne dansk ret med svensk og
 norsk ret er, at der er betydelige ligheder mellem de formueretlige regler i
 disse lande og i Danmark. Dette skyldes bl.a. ældre tiders politiske 
 samhø-righed, navnlig mellem Danmark og Norge, der havde fælles konge indtil
 1814, og det fælles lovgivningssamarbejde i Norden siden omkring år 1900
 – et samarbejde, der gennem 1900-tallet bl.a. har ført til næsten identiske
 købelove, aftalelove og gældsbrevslove.164 Den juridiske samhørighed
 mellem landene er så stor – i hvert fald på det formueretlige område – at det
 sædvanligvis uden videre er muligt at anvende teori og praksis fra de andre
 nordiske lande.


På særområder – som f.eks. forpagtning af landbrugsjord – kan der
 imidlertid tillige være væsentlige forskelle. For så vidt angår de særlige
 svenske og norske regler om forpagtning, kan disse – selv om de ikke er
 direkte anvendelige – tjene som inspiration til udfyldning af »tomrummet« i
 dansk ret, mens de almindelige formueretlige regler generelt kan inddrages
 som støtte for gældende ret i Danmark. Det sidstnævnte er navnlig tilfældet
 for så vidt angår fremstillingen af almindelige obligationsretlige og 
 tingsle-jeretlige regler. Som følge af den særligt nære sammenhæng mellem de
 nordiske landes retstradition, har navnlig sammenligningen med norsk og
 svensk ret betydning i afhandlingen.


Som repræsentant for den germanske tradition er udvalgt Tyskland.


Dette skyldes primært, at studierne af svensk og hollandsk ret (se om 
 Hol-land straks nedenfor) viste, at begge Hol-landes lovgivning repræsenterer en
 kraftig præceptiv beskyttelse af forpagteren. For at undgå en for ensidig
 inspiration fra præceptive beskyttelsesregler valgtes tillige Tyskland, som
 har en lovgivning, der som udgangspunkt er deklaratorisk, og som ikke på
 samme markante måde som de øvrige lande beskytter forpagteren.





164. Om sammenhængen mellem retsforholdene i de nordiske lande, se bl.a. Ditlev
 Tamm i Danish Law in a European Perspective, 1996, side 33 ff., Zweigert &


Kötz, side 287 ff. og Zweigert & Kötz II, side 271 ff. Om klassificeringen af
skandinavisk retstradition i forhold til civil law og common law, se bl.a. 
Bern-hard Gomard i Scandinavian Studies in Law, 1961, side 29 ff., og hertil Jacob
W.F. Sundberg i Scandinavian Studies in Law, 1969, side 181 ff.


Dansk ret har ikke samme ligheder med tysk som med nordisk ret. Dette
 skyldes, at dansk ret kun i begrænset omfang er præget af romerretten, samt
 at formueretten i Danmark ikke er systematiseret på samme måde som i
 tysk ret med en samlet lovbog (BGB).165 Gennem tiderne har tysk ret dog
 inspireret danske jurister på forskellige områder,166 således at nogle 
 lighe-der eksisterer.


Forskellene synes dog ikke at udelukke en sammenligning af dansk og
 tysk ret på den i afsnit 6.1. angivne måde. Der synes ikke at være noget til
 hinder for, at den germanske tradition kan tjene som inspiration til dansk
 ret, selv om der er forskelle i de grundlæggende systemer. Netop på 
 for-pagtningsområdet synes BGB’s lempeligere regler at udgøre et interessant
 alternativ til de stærkt forpagterbeskyttende regler i svensk og hollandsk
 ret, som umiddelbart virker fremmede i dansk ret, hvor partsautonomien er
 fremherskende, jf. bl.a. ovenfor afsnit 3.3.


Endelig er Holland valgt som et alternativ til lande med skandinavisk
 retstradition, navnlig af de samme grunde som udvælgelsen af Sverige:


Lang lovgivningstradition og et landbrug, der på mange måder svarer til det
 danske.


Det er umiddelbart vanskeligt at indplacere hollandsk ret i de 
 traditio-nelle juridiske »familier«. Udgangspunktet var Code Civil, som BW i vidt
 omfang bygger på, men efter vedtagelsen af NBW er det måske mere rigtigt
 at hævde, at hollandsk ret har udviklet sin egen stil.167 Dette udelukker dog
 ikke, at hollandsk ret kan give inspiration til dansk ret, ligesom tysk ret, jf.


ovenfor.





165. Se således Ditlev Tamm i Danish Law in a European Perspective, 1996, side
 35, hvor det desuden anføres, at en »allgemeiner Teil« er ukendt i nordisk ret.


Dette er rigtigt for så vidt, at lovgivningen ikke indeholder en almindelig del.


Derimod spiller en utrykt almindelig del en væsentlig rolle i dansk (og nordisk)
 formueret. Se således ovenfor afsnit 4.


166. Se Ditlev Tamm i Danish Law in a European Perspective, 1996, side 33, 
 Zwei-gert & Kötz, side 288 samt ZweiZwei-gert & Kötz II, side 272.


167. Se Zweigert & Kötz, side 104 f. og Zweigert & Kötz II, side 100 f.


I afsnit 6.3.-6.5. gives en kortfattet indføring i reglerne om forpagtning af
landbrugsjord i Sverige, Tyskland og Holland. En mere deltaljeret 
gennem-gang af fremmed ret på enkelte områder findes i afhandlingens enkelte 
af-snit.
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